ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na sequência da fuga de reclusos do Estabelecimento Prisional de Vale de Judeus, a

SenhoraMinistra da Justiça solicitou a elaboração de um Relatório de Auditoria à Atuação dos

Serviços de Vigilância e Segurança, ficando tal tarefa a cargo dos Serviços de Segurança da

Direção-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais.

Na passada sexta-feira foi realizada uma audição regimental com a Senhora Ministra da Justiça

na Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias onde foi abordada a

temática da evasão de reclusos no Estabelecimento Prisional de Vale de Judeus. Pese embora

tenham sido esclarecidos pela Senhora Ministra alguns aspetos relativamente a este caso

específico, a verdade é que é necessário conhecer em detalhe e com a máxima brevidade o teor

do referido relatório. Quanto mais depressa forem identificados os problemas e fragilidades

deste estabelecimento prisional, mais depressa poderão ser tomadas medidas que

restabeleçam a confiança dos cidadãos nos equipamentos e nos sistemas de segurança e de

vigilância das nossas prisões.

Nesse sentido, e tendo sido noticiado em alguns órgãos de comunicação social que o referido

relatório já se encontra concluído e já terá sido entregue ao Ministério da Justiça, deve o mesmo

ser disponibilizado ao Parlamento.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio solicitar ao Ministério da Justiça, o

seguinte documento:

Relatório de Auditoria à Atuação dos Serviços de Vigilância e Segurança no caso da evasão de

reclusos do Estabelecimento Prisional de Vale de Judeus.

Palácio de São Bento, 1 de outubro de 2024

Deputado(a)s

FABIAN FIGUEIREDO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 35
	txtLegRequerimento[0]: XVI
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-10-02
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório de Auditoria à Atuação dos Serviços de Vigilância e Segurança no Estabelecimento Prisional de Vale de Judeus
	txtDestinatario[0]: Ministra da Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-10-01T21:41:21+0100
	Gustavo Behr

		2024-10-02T13:50:04+0100
	Germana Rocha (Assinatura Qualificada)

		2024-10-02T14:45:23+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-10-01T21:41:25+0100
	Unknown signer 602732f4baff874e2d0a82e2a8eb71f6158c2b10

		2024-10-02T13:50:28+0100
	Unknown signer ea9d04aaf883027ebba719f49b23c74b241bed9b

		2024-10-02T14:45:27+0100
	Unknown signer 9593615ca5c3f19a92912ff5a443cf7eabbe4498